

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE 2018

GESTIONALE - ENTRATE 2018	CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE CASSA
			PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			
			Initiali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incessato	Da Incassare	Sostanzamento	Initiali	Variazioni	Riscosse	Da riscuotere	Residui attivi finali	
a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d+e)	g=(d+e)	h	i	l	m=(l+i)	n=(l+m)	o=(c+l)			
		<b>FONDO CASSA AL 31/12/2017</b>	<b>801.497,06</b>	<b>-217.517,25</b>	<b>583.979,81</b>	<b>583.979,81</b>									
		<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>													
	1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE													
	1.1.1	Tasse annuali	650.000,00	0,00	650.000,00	597.465,00	491.295,63	106.169,37	-52.535,00	122.775,00	-122.775,00	0,00	0,00	106.169,37	491.295,63
	1.1.1.1	Tasse a ruolo dal 2000 al 2017 - Salerno													
	1.1.1.2	Tasse a ruolo altre province													
	1.1.1.2	Tasse nuove iscriz. Avvocati/Casazionisti	40.000,00	0,00	40.000,00	42.813,00	42.813,00	0,00	2.813,00	16.118,62	107.907,55	53.673,85	283.036,17	283.036,17	53.673,85
	1.1.1.3	Tasse nuove iscriz. e anni preced. praticanti	50.000,00	0,00	50.000,00	67.570,00	67.570,00	0,00	17.570,00	13.525,00	13.525,00	5.814,37	23.829,25	23.829,25	5.814,37
		<b>TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>740.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>740.000,00</b>	<b>707.848,00</b>	<b>601.678,63</b>	<b>106.169,37</b>	<b>-32.152,00</b>	<b>367.696,09</b>	<b>-1.342,45</b>	<b>59.488,22</b>	<b>306.865,42</b>	<b>413.034,79</b>	<b>661.166,85</b>
		ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI													
	1.2	GESTIONI													
	1.2.1	Dritti per rilascio tessere	10.000,00	0,00	10.000,00	4.601,55	4.601,55	0,00	-5.398,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.601,55
	1.2.2	Dritti per certificati, servizi biblioteca, varie	1.000,00	0,00	1.000,00	504,00	504,00	0,00	-496,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	504,00
	1.2.3	Tasse su patenti	25.000,00	0,00	25.000,00	9.980,84	9.980,84	0,00	-15.019,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.980,84
	1.2.4	Organismo di mediazione dell'ordine di Sa	2.000,00	0,00	2.000,00	1.280,00	760,00	520,00	-8.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520,00	760,00
		<b>TOTALE ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</b>	<b>38.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>16.366,39</b>	<b>15.846,39</b>	<b>520,00</b>	<b>-29.633,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>520,00</b>	<b>15.846,39</b>
	1.3	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
	1.3.1	Interessi attivi su mutui depositi e c/c	2.000,00	0,00	2.000,00	2.095,89	2.095,89	0,00	95,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.095,89
	1.3.2	Entr non class. in altre voci/fin. da inv. finanziario	500,00	0,00	500,00	287,98	287,98	0,00	-212,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	287,98
		<b>TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.383,87</b>	<b>2.383,87</b>	<b>0,00</b>	<b>-116,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.383,87</b>
	1.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
	1.4.1	Aggio su contributo CNP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>780.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>788.500,00</b>	<b>726.598,26</b>	<b>619.908,89</b>	<b>106.689,37</b>	<b>-61.901,74</b>	<b>367.696,09</b>	<b>-1.342,45</b>	<b>59.488,22</b>	<b>306.865,42</b>	<b>413.554,79</b>	<b>679.397,11</b>
	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO													
	3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO													
	3.1.1	Contributi opera "Clemente Mauro"	8.000,00	0,00	8.000,00	3.753,19	3.753,19	0,00	-4.246,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.753,19
	3.1.2	Ritenute Fiscali	35.000,00	0,00	35.000,00	30.765,57	30.765,57	0,00	-4.234,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.765,57
	3.1.3	Ritenute previdenziali	10.000,00	0,00	10.000,00	12.637,65	12.637,65	0,00	2.637,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.637,65
	3.1.4	Ipref su compensi a terzi	11.000,00	0,00	11.000,00	13.569,41	13.569,41	0,00	2.569,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.569,41
	3.1.5	Contributi Cassa naz foren. a favore iscritti	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.6	Contributo Cassa Forense per elezioni	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.7	Gestione informatizzazione e varie	3.000,00	0,00	3.000,00	7.018,45	7.018,45	0,00	4.018,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.018,45
	3.1.9	Consiglio di disciplina	24.000,00	0,00	24.000,00	13.004,49	13.004,49	0,00	-10.995,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.004,49
		<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO</b>	<b>116.000,00</b>	<b>-23.000,00</b>	<b>93.000,00</b>	<b>80.748,76</b>	<b>67.744,27</b>	<b>13.004,49</b>	<b>-12.251,24</b>	<b>13.591,45</b>	<b>0,00</b>	<b>13.591,45</b>	<b>0,00</b>	<b>13.004,49</b>	<b>81.335,72</b>
		<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>116.000,00</b>	<b>-23.000,00</b>	<b>93.000,00</b>	<b>80.748,76</b>	<b>67.744,27</b>	<b>13.004,49</b>	<b>-12.251,24</b>	<b>13.591,45</b>	<b>0,00</b>	<b>13.591,45</b>	<b>0,00</b>	<b>13.004,49</b>	<b>81.335,72</b>
		RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI													
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	780.500,00	8.000,00	788.500,00	726.598,26	619.908,89	106.689,37	-61.901,74	367.696,09	-1.342,45	59.488,22	306.865,42	413.554,79	679.397,11
		TITOLO II - ENTRATE IN C.TO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TITOLO III - PARTITE DI GIRO	116.000,00	-23.000,00	93.000,00	80.748,76	67.744,27	13.004,49	-12.251,24	13.591,45	0,00	13.591,45	0,00	13.004,49	81.335,72
		<b>TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE</b>	<b>896.500,00</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>881.500,00</b>	<b>807.347,02</b>	<b>687.653,16</b>	<b>119.693,86</b>	<b>-74.152,98</b>	<b>381.287,54</b>	<b>-1.342,45</b>	<b>73.079,67</b>	<b>306.865,42</b>	<b>426.559,28</b>	<b>760.732,83</b>
		TOT GENERALE INCLUSO AVANZO PRECEDEN.	1.697.997,06		1.465.479,81	1.391.526,83	687.653,16	119.693,86	-74.152,98	381.287,54	-1.342,45	73.079,67	306.865,42	426.559,28	760.732,83



**CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE 2018**

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE CASSA
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Initiali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare	Scostamento	Initiali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui passivi	Totale pagato
		a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d+e)	g=(d-c)	h	i	l	m=(l+i)	n=(f+m)	o=(e+l)
<b>1</b>	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>													
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE													
1.1.1	Rimb.spese anticipate+assicurazione componenti consiglio	10.000,00	0,00	10.000,00	6.216,40	6.216,40	0,00	-3.783,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.216,40
1.1.2	Spese per il Consiglio di disciplina	30.000,00	0,00	30.000,00	19.506,74	19.254,33	252,41	-10.499,26	995,77	0,00	995,77	0,00	252,41	20.250,10
1.1.3	Fondazione Forense Salerno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOT.USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>25.723,14</b>	<b>25.470,73</b>	<b>252,41</b>	<b>-14.276,86</b>	<b>995,77</b>	<b>0,00</b>	<b>995,77</b>	<b>0,00</b>	<b>252,41</b>	<b>26.466,50</b>
1.2	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO													
1.2.1	Stipendi fissi al personale	130.000,00	-70.000,00	60.000,00	77.408,70	77.408,70	0,00	17.408,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.408,70
1.2.2	Costo lavoro interinale	0,00	70.500,00	70.500,00	62.642,93	60.951,83	1.691,10	-7.857,07	3.821,97	0,00	3.821,97	0,00	1.691,10	64.773,80
1.2.3	Co.Co.Co	0,00	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	-23.000,00	1.977,10	0,00	1.977,10	0,00	0,00	1.977,10
1.2.4	Fondo ex Art.30 Compenso lavoro straordinario	9.889,75	0,00	9.889,75	5.419,41	5.419,41	0,00	-4.470,34	4.470,34	-4.470,34	0,00	0,00	0,00	5.419,41
1.2.5	Oneri fiscali e previdenziali a carico Ente	33.000,00	0,00	33.000,00	34.349,78	28.921,42	5.428,36	1.349,78	6.007,12	0,00	6.007,12	0,00	5.428,36	34.928,54
1.2.6	Incentivazione dipendenti	51.086,73	-1.203,53	49.883,20	50.518,63	40.025,36	6.306,24	635,43	4.187,03	0,00	4.187,03	0,00	6.306,24	44.212,39
1.2.7	Polizza Ina Generali per il T.F.R.	10.000,00	0,00	10.000,00	8.672,43	8.672,43	0,00	-1.327,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.672,43
1.2.8	Concorso pubblico per personale dipendente	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOT.ONERI PERSONA IN ATTIVITA DI SERVIZIO</b>	<b>238.976,48</b>	<b>22.296,47</b>	<b>261.272,95</b>	<b>239.011,88</b>	<b>221.399,15</b>	<b>13.425,70</b>	<b>-22.261,07</b>	<b>20.463,56</b>	<b>-4.470,34</b>	<b>15.993,22</b>	<b>0,00</b>	<b>13.425,70</b>	<b>237.392,37</b>
1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI													
1.3.1	Abbonamenti a riviste e acquisto testi giuridici	10.000,00	-5.000,00	5.000,00	3.571,20	3.571,20	0,00	-1.428,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.571,20
1.3.2	Spese di rappresentanza (omaggio ag.legale iscritti etc)	40.000,00	0,00	40.000,00	40.042,20	40.042,20	0,00	42,20	264,00	0,00	264,00	0,00	0,00	40.306,20
1.3.3	Spese per servizi di segreteria	65.000,00	-30.000,00	35.000,00	22.835,00	22.835,00	0,00	-12.165,00	1.260,00	0,00	1.260,00	0,00	0,00	24.095,00
1.3.4	Spese per studi, indagini, rilevazioni e consulenze	5.000,00	30.000,00	35.000,00	37.968,61	37.059,24	909,37	2.968,61	0,00	0,00	0,00	0,00	909,37	37.059,24
1.3.5	Spese per servizi di informatizzazione	100.000,00	0,00	100.000,00	87.541,14	86.917,14	624,00	-12.458,86	929,00	0,00	929,00	0,00	624,00	87.846,14
	<b>TOT.USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>220.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>215.000,00</b>	<b>191.958,15</b>	<b>190.424,78</b>	<b>1.533,37</b>	<b>-23.041,85</b>	<b>2.453,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.453,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.533,37</b>	<b>192.877,78</b>
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI													
1.4.1	Canoni di locazione/sp.Condomin. (locale di Fisciano)	5.000,00	0,00	5.000,00	4.605,50	4.605,50	0,00	-394,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.605,50
1.4.2	Rimborso spese locali COA	25.000,00	0,00	25.000,00	25.400,00	0,00	25.400,00	400,00	40.000,00	19.200,00	59.200,00	0,00	25.400,00	59.200,00
1.4.3	Servizi telefonici/elettrici	4.000,00	0,00	4.000,00	3.875,39	3.158,92	716,47	-124,61	1.245,81	0,00	1.245,81	0,00	716,47	4.404,73
1.4.4	Servizi postali	8.000,00	0,00	8.000,00	5.491,98	5.491,98	0,00	-2.508,02	129,57	0,00	129,57	0,00	0,00	5.621,55
1.4.5	Stampati e cancelleria	40.000,00	0,00	40.000,00	16.697,59	16.514,59	183,00	-23.302,41	73,20	-73,20	0,00	0,00	183,00	16.514,59
1.4.6	Mantenimento e riparazione locali ed impianti	13.000,00	0,00	13.000,00	8.411,10	8.242,74	168,36	-4.588,90	107,36	0,00	107,36	0,00	168,36	8.350,10
	<b>TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>64.481,56</b>	<b>38.013,73</b>	<b>26.467,83</b>	<b>-30.518,44</b>	<b>41.555,94</b>	<b>19.126,80</b>	<b>60.682,74</b>	<b>0,00</b>	<b>26.467,83</b>	<b>98.696,47</b>
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI													
1.5.1	Contributi CNF	130.000,00	0,00	130.000,00	140.541,03	0,00	140.541,03	10.541,03	156.555,63	25.957,32	116.933,10	65.579,85	206.120,88	116.933,10
1.5.2	Spese per convegni, contr.formaz. professionale	35.000,00	-5.000,00	30.000,00	28.509,79	24.547,79	3.962,00	-1.490,21	9.307,09	0,00	9.307,09	0,00	3.962,00	33.854,88
1.5.3	Servizi di comunicazione	2.000,00	3.000,00	5.000,00	600,00	600,00	0,00	-4.400,00	132,00	-132,00	0,00	0,00	0,00	600,00
1.5.4	Spese pubblicitarie istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5	Stampa per la categoria	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	-4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.6	Organismo di mediazione dell'Ordine di Salerno	2.000,00	0,00	2.000,00	1.637,00	800,00	837,00	-363,00	0,00	0,00	0,00	0,00	837,00	800,00
	<b>TOT.USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>173.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>171.000,00</b>	<b>171.287,82</b>	<b>25.947,79</b>	<b>145.340,03</b>	<b>287,82</b>	<b>165.994,72</b>	<b>25.825,32</b>	<b>126.240,19</b>	<b>65.579,85</b>	<b>210.919,88</b>	<b>152.187,98</b>
1.6	ONERI FINANZIARI													
1.6.1	Spese e commissioni bancarie	2.500,00	0,00	2.500,00	2.374,88	2.374,88	0,00	-125,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.374,88
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.374,88</b>	<b>2.374,88</b>	<b>0,00</b>	<b>-125,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.374,88</b>





## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2018

<b>CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>€ 583.979,81</b>
<b>RISCOSSIONI</b>	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Entrate)	€ 687.653,16
In c/residui (Tot. Colonna "f" delle Entrate)	€ 73.079,67
<b>PAGAMENTI</b>	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Uscite)	€ 647.892,88
In c/residui (Tot. Colonna "f" delle Uscite)	€ 230.121,80
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 466.697,96</b>
<b>RESIDUI ATTIVI</b>	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Entrate)	€ 306.865,42
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Entrate)	€ 119.693,86
<b>RESIDUI PASSIVI</b>	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Uscite)	€ 65.579,85
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Uscite)	€ 253.096,90
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 574.580,49</b>
Dettaglio consistenza di cassa al 31/12/2018:	
Banca Monte paschi di Siena c/c ordinario	€ 312.480,00
Banca Sella ex Arditi Galati (quota disponibile)	€ 151.059,34
Cassa contanti e assegni	€ 3.158,62
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 466.697,96</b>

## CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2018

PARTE PRIMA ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI			
TITOLO I	TITOLO I	TITOLO I	TITOLO I
ENTRATE CONTRIBUTIVE	SPESE CORRENTI		
Tasse annuali incassate tramite Equitalia Spa	Spese per gli organi dell'ente		29.733,14
Tasse nuove iscrizioni Avvocati/Cassazionisti	Oneri per il personale in attività		230.339,45
Proventi registro praticanti	Oneri per accantonamento TFR del personale		8.672,43
Proventi su pareri	Spese per l'acquisto di beni e servizi		328.381,98
Proventi per rilascio tessere e certificati	Spese per prestazioni istituzionali		28.306,79
Proventi per OdM	Contributi CNF		140.541,03
	Oneri tributari		13.810,57
TITOLO II	TITOLO II	TITOLO II	TITOLO II
ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	USCITE PER TRASFERIMENTI CORRENTI		
Trasferimenti da Cassa Nazion.For. per sussidi	Trasferimenti per sussidi agli iscritti		0,00
Trasferimenti da Cassa Nazion.For. per elezioni	Trasferimenti per elezioni cassa forense		0,00
TITOLO III	TITOLO III	TITOLO III	TITOLO III
ALTRE ENTRATE	ALTRE USCITE		
Entrate per Opera Clemente Mauro p.g.	Uscite per Opera Clemente Mauro p.g.		3.753,19
Entrate per vendita tessere p.g.	Uscite per acquisto tessere p.g.		7.018,45
Entrate per CDD	Uscite per CDD		13.004,49
Altre entrate (inter. banc. e varie)	Altre uscite (interessi bancari)		2.374,88
Poste correttive	Poste correttive		0,00
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>€ 750.374,39</b>	<b>€ 805.936,40</b>
<b>PARTE SECONDA COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>			
A)Entrate di compet. accertate in preced. esercizi	A)Spese di comp. impegnate in preced. esercizi	366.353,64	276.937,77
B)Produzioni e movimenti inter.	B)Produzioni e movimenti inter.	0,00	0,00
C)Trasferimenti attivi in natura	C)Trasferimenti passivi in natura	0,00	0,00
D)Variazioni patrimoniali straordinarie	D)Ammortamenti e deperimenti	0,00	7.600,00
	E)Svalutazioni e deprezzamenti		0,00
	F)Accantonamenti per oneri presunti		5.042,85
	G)Quota dell'es. per adeguamento F.do TFR		0,00
	H)Variat. patrimoniali straordinarie		0,00
	I)Entrate accertate di pertin. successivi esercizi		0,00
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>€ 366.353,64</b>	<b>€ 289.580,62</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 1.116.728,03</b>	<b>€ 1.095.517,02</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 21.211,01</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 1.116.728,03</b>	<b>€ 1.116.728,03</b>

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018

La valutazione delle singole voci del presente bilancio consuntivo è stata realizzata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della prosecuzione dell'attività dell'ente.  
I crediti e i debiti riportati sono esposti al valore nominale.

### Entrate contributive:

La voce *Tasse annuali* include, in gestione di competenza, le tasse annuali attinenti l'annualità 2018, di cui sono stati riscossi € 491.295,63 e restano da incamerare € 106.169,37 alla data del 31/12/2018.

In gestione residui, inoltre, sono state riportate le tasse ancora da riscuotere nell'arco temporale 2000-2017. Oltre a distinguere le tasse annuali per annualità, si è operata una distinzione per le tasse relative alla concessione n.100 di Salerno e alle tasse relative alle altre concessioni d'Italia.

Sono stati incassati, infatti, dal concessionario per la riscossione dei ruoli "Agenzia Entrate Riscossione" € 53.673,85 (importo al lordo della quota da riversare al CNF) sulle tasse di iscrizione relative agli anni precedenti a Salerno ed € 5.814,37 in altre province (valori inclusivi di interessi di mora).

Sono state compiute, poi, alcune rettifiche di valori per gli avvocati cancellati, deceduti o che abbiano pagato due volte il tributo entro il 31/12/2018. La tabella seguente riassume i residui tasse annuali ancora da riscuotere sulla concessione di Salerno n.100 per un tot. di € 283.036,17, mentre per le altre province il residuo da riscuotere è pari ad € 23.829,25.

PERIODO	IMPORTI DA RISCUOTERE (conc. n.100)		
2000	€ 3.395,79	2009	€ 8.704,30
2001	€ 3.339,50	2010	€ 11.287,82
2002	€ 4.588,79	2011	€ 10.698,85
2003	€ 4.672,12	2012	€ 10.840,23
2004	€ 5.333,42	2013	€ 13.796,23
2005	€ 6.145,00	2014	€ 14.014,75
2006	€ 7.125,90	2015	€ 36.593,87
2007	€ 7.267,16	2016	€ 54.268,47
2008	€ 8.597,70	2017	€ 72.366,27



**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018**

**Entrate di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni:**

Le tasse nuove iscrizione Avvocati e Cassazionisti del 2018 ammontano ad €. 42.813,00 (al netto della quota "Opera Mauro").

Le tasse nuove iscrizione praticanti e tasse praticanti anni precedenti del 2018 ammontano ad €. 67.570,00. Si tratta, oltre che degli incassi relativi all'anno in corso, anche di quelli di competenza annualità precedenti.

Le entrate per rilascio tessere e certificati del 2018 ammontano ad un totale di €. 5.529,52.

Le tasse su pareri ammontano ad €. 9.980,84. Sono state conteggiate al netto della quota "Opera Mauro", che viene annualmente giro contata sul c/c bancario dedicato, acceso c/o Banca Sella.

**Redditi e proventi patrimoniali:**

La voce Interessi attivi concerne gli interessi creditorii relativi derivanti dal conto corrente bancario.

L'anno 2018 ha prodotto un ammontare degli interessi attivi bancari pari ad €. 2.095,89 al netto della ritenuta fiscale.

La voce Entrate non classificabili in altre voci concerne incassi imprevisti pari ad €. 287,98.

**Entrate aventi natura di partita di giro:**

Contributi "Opera Clemente Mauro":

Annualmente una quota percentuale delle nuove iscrizioni avvocati e dei pareri ordinari viene incassata a titolo di contributi per la fondazione "Opera Mauro". Tali importi vengono poi giro contati sul c/c "dedicato", acceso c/o la Banca Sella.

La competenza dell'anno 2018 è pari ad €. 3.753,19.

Contributi Cassa Nazionale Forense a favore degli iscritti:

Nel corso del 2018 non sono stati erogati sussidi approvati dalla Cassa Nazionale Forense.



## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018

Gestione informatizzazione e varie si tratta della partita di giro relativa alle c.d. plastic card di cui si sono incassati €. 6.594,48 di competenza 2018.

Le Tasse CNF corrispondono agli importi che annualmente vengono incassati dagli iscritti all'ordine di Salerno. Di siffatti importi una quota percentuale deve essere riversata al Consiglio Nazionale Forense. Nell'anno 2018 tali ammontari sono stati quantificati in €.140.541,03.

La voce Consiglio di disciplina (oltre ad essere una voce presente tra le uscite per la quota parte di competenza del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Salerno) rappresenta la quota parte dei Consigli degli Ordini di Nocera Inferiore e Vallo della Lucania, corrispondenti alle percentuali del 30% e 10% dei costi sostenuti nel 2018. Infatti, come da Art.3 del regolamento C.N.F. entro il mese di marzo dell'anno successivo i consigli degli altri ordini componenti il C.D.D. devono riversare la quota parte delle spese anticipate dall'ordine distrettuale.

Nell'anno 2018 sono stati contabilizzati €. 13.004,49 che dovranno essere rimborsati dai Consigli di Nocera Inferiore e Vallo della Lucania.

### Uscite per gli organi dell'ente:

La voce Rimborso spese anticipate ai componenti del Consiglio e assicurazione componenti del Consiglio concerne le trasferte compiute dai consiglieri in corso d'anno per presenziare, in particolare modo, alle riunioni O.C.F. e C.N.F. Nel 2018 sono stati rimborsati €. 6.216,40 di cui €. 2.920,00 per le assicurazioni responsabilità dei consiglieri.

Le Spese per il Consiglio di disciplina ammontano ad €. 19.506,74 per ciò che è di competenza dell'Ordine di Salerno. A residui passivi risultano ancora da pagare €. 252,41.

### Oneri per il personale in attività di servizio:

La macro voce include gli stipendi al personale, gli oneri previdenziali a carico ente e la polizza assicurativa per il T.F.R. che annualmente vengono riversati. Nel 2018 il totale complessivo pagato ammonta ad €. 176.368,95. Il costo del lavoro interinale ammonta ad €. 62.642,93. Di tali importi residuano complessivamente €. 13.425,70 da pagare nel corso del 2019.

### Uscite per acquisto di beni e servizi:

La voce comprende le spese per abbonamenti a riviste giuridiche, l'acquisto di testi, le spese di rappresentanza e di segreteria, le spese di informatizzazione. Nel 2018 si sono spesi €. 192.068,15. A residui passivi risultano €. 1.533,37.



**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018**

**Uscite per il funzionamento degli uffici:**

La voce *Rimborso spese locali COA* riguarda in gestione competenza l'anno 2018 pari ad €. 25.400,00 (importo presunto in quanto gli enti preposti non hanno trasmesso ancora i conteggi definitivi).

*Utenze per servizi telefonici, elettrici* nel 2018 si sono spesi €.3.875,39 di cui residuano €. 716,47.

*Manutenzioni e riparazioni locali ed impianti* voce che ricomprende, oltre alle spese di manutenzione ordinaria, anche i contratti di manutenzione annuali per l'assistenza hardware e ricarica estintori.

**Uscite per prestazioni istituzionali:**

*Spese per convegni e contributi formazione professionale* la formazione professionale ha comportato una spesa complessiva pari ad €. 28.509,79 di cui residuano al 31/12/2018 €. 3.962,00.

**Oneri finanziari:**

Si tratta delle spese e commissioni bancarie che ammontano ad €. 2.374,88.

**Oneri tributari:**

Si tratta in particolar modo dell'Irap e dell'imposta di registro pagate nel 2018 per €. 13.810,57 di cui a residui passivi €. 1.801,00.

**Uscite non classificabili in altre voci:**

La voce "*Adezione organismi nazionali ed internazionali*" riguarda i contributi eseguiti nei confronti delle associazioni che hanno fatto istanza di sovvenzione al Consiglio. Nell'anno di gestione esaminato sono stati deliberati €. 5.300,00 di cui €. 1.000,00 a residui passivi.

**Accantonamenti per rischi ed oneri:**

La voce *Accantonamento al fondo svalutazione crediti* concerne l'eliminazione dei residui tasse non incassate dal 2000 al 2010 che il concessionario ha dichiarato non riscuotibili in quanto rientranti nel c.d. "Stralcio dei debiti fino a mille euro" ex D.L. 119/2018 convertito nella L. 136/2018. La voce non è definitiva perché lo stralcio è avvenuto al 31/12/2018, ma alla data odierna non è stato ancora rendicontato dall'Ag. Entrate Riscossione.



## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018

Non è semplice imputare una somma al riguardo perché restano escluse dall'agevolazione le cartelle superiori ad €. 1.000,00 c.d. multiente in cui potrebbero ricadere molti degli importi ancora da incassare per quote annuali pregresse.

Prudenzialmente si è ritenuto necessario abbattere sull'anno 2018, almeno €. 5.000,00 in assenza di dati definitivi.

La voce *Accantonamento al fondo di riserva uscite impreviste* riguarda l'addebito che il concessionario attua pro-quota al 50% per spese esecutive che nel 2017 si sono attestate su €. 42.85.

### Partite di giro:

Si tratta delle medesime voci riscontrate nelle entrate del conto consuntivo 2018.

### Disponibilità liquide:

Al 31/12/2018 si hanno le seguenti disponibilità liquide:

Banca Monte Paschi di Siena n.28761	€.	312.480,00
Banca Sella n.379710370 (parte disponibile)	€.	151.059,34
Cassa contanti ed assegni	€.	3.158,62
<b>Totale al 31/12/2018</b>	<b>€.</b>	<b>466.697,96</b>

Esistono, oltre a ciò, altri due c/c bancari c.d. "dedicati". Il primo di questi n. 32662 è acceso presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, destinato unicamente al ricevimento, da parte della Cassa Nazionale Forense, dei sussidi ed all'elargizione degli stessi. Il secondo, n. 379710370 tenuto presso la Banca Sella, destinato all'accantonamento dei versamenti relativi all'Opera Clemente Mauro.

I saldi dei 2 c/c bancari al 31/12/2018 sono riportati nella seguente tabella:

Banca Monte Paschi di Siena n.32662	€.	6.239,15
Banca Sella n.379710370 (parte non disponibile)	€.	150.406,23
<b>Totale al 31/12/2018</b>	<b>€.</b>	<b>156.645,38</b>

In data 10/04/2017, infine, si è dotata di fondi la costituenda fondazione forense di Salerno sul deposito a risparmio n.OC24149494440 acceso presso Banca Sella.

Il saldo del c/c bancario al 31/12/2018 è riportato nella seguente tabella:

Banca Sella n.OC24149494440	€.	99.902,29
<b>Totale al 31/12/2018</b>	<b>€.</b>	<b>99.902,29</b>



**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018**

**Residui passivi:**

Di seguito si rappresentano in tabella i residui passivi per singola voce:

VOCE	DETTAGLIO	IMPORTO	DATA PAGAMENTO
Spese Consiglio di disciplina	Ft. Telecom/Sa Sistemi/Alitrap	€ 420,69+455,66	15/01/2019
Interinali	Ft. Ali/Apis/Irap	€ 779,76+911,34	15/01/2019
F.do ex art.30+incentivazione dip.	Valori al 31/12/18	€ 6.306,24	
Contributi a carico ditta	F24	€ 5.428,36	16/01/2019
Spese per consulenze	Ft. Consulenti/RA dic.	€ 909,37	16/01/2019
Spese di informatizzazione	RA Visconti	€ 624,00	16/01/2019
Rimborso spese locali COA	Competenze 2018	€ 25.400,00	
Spese telefoniche	Fatt. Telecom	€ 716,47	
Spese di cancelleria	Fatt. Guariglia	€ 183,00	02/01/2019
Manut. Locali ed impianti	Fatt. Secur System	€ 168,36	02/01/2019
Contributo CNF	Competenze dal 2014 al 2018	€ 206.120,88	
Formaz. Professionale	Form. Valle Sele/Dir. Amministrat./Ft. Di Vona	€ 3.962,00	17/01/2019
Irap	Competenza 2018	€ 1.801,00	12/01/2019
Adesione Organismi naz. Intern.	Contr. Cristiani lavoratori	€ 1.000,00	
Giroc. Opera Mauro	Competenza 2018	€ 3.753,19	
Ritenute fiscali/previdenziali	Competenze Dic. 2018	€ 7.606,34	16/01/2019

Il Conto del bilancio, il Conto economico e la nota integrativa, rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

